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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Загрязнение окружающей среды, обеднение

лесных угодий, массовая вырубка лесов привели к тому, что население городов

России все меньше использует дикорастущие съедобные грибы для пищевых

целей. Кроме того, во всем мире в условиях быстрого роста численности

населения проблема дефицита и качества белковых продуктов продолжает

оставаться актуальной. Традиционное сельскохозяйственное производство белка

в виде продукции растениеводства, животноводства и птицеводства не

справляется с потребностями современного общества в полноценном питании. По

данным ФАО/ВОЗ население многих стран в различной степени нуждается в

дополнительных источниках белка. Недостаток белка в питании является одним

из основных факторов снижения средней продолжительности жизни и крайне

необходим детям для умственного и физического развития. Известно, что

пищевая промышленность нуждается в новых функциональных и

профилактических продуктах питания, в том числе из грибов, которые при

регулярном применении могут оказывать оздоровительное действие на организм

человека.

В настоящее время мировые объемы отходов производств сельского и

лесного хозяйств составляют наибольшую группу ежегодно возобновляемого

растительного сырья – 2,5 и 3,2 млрд. тонн, соответственно. В Российской

Федерации эти показатели составляют около 773,0 млн. тонн для сельского

хозяйства и 1167,0 млн. тонн для лесных угодий. Ежегодное накопление

лигноцеллюлозных отходов в Алтайском крае составляет более 10 млн. тонн, в

том числе опилки древесных пород, плодовые оболочки овса, пшеничная солома,

лузга подсолнечника и др., которые уходят в отвалы или сжигаются, что приводит

к загрязнению окружающей среды. Возможность их использования при

получении продуктов на основе отходов перечисленных выше производств, с

сохранением чистоты окружающей среды является актуальной задачей для

Российской Федерации.
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Среди альтернативных методов получения белка и биологически активных

веществ особенно перспективными являются производство мицелия и плодовых

тел ксилотрофных видов грибов, в условиях регулируемого микроклимата. В этих

методах особое значение придается оптимизации условий культивирования с

использованием абиотических факторов и эндогенных регуляторов роста.

В России широко применяют в пищу в основном шампиньоны (Agaricus

bisporus) и вешенки (Pleurotus ostreatus), технологии выращивания которых

постоянно совершенствуются. В то же время во многих странах мира проводятся

активные исследования по культивированию тех видов грибов, которые широко

использовались в народной медицине. Однако их культивирование осложняется

дефицитом сырья и проблемами биобезопасности из-за аллергического действия

спор грибов.

Среди активно культивируемых грибов к числу наиболее перспективных,

безусловно, относят и лекарственные виды базидиомицетов, таких как шиитаке

(Lentinula edodes (Berk.) Pegler) (мировое производство 700 тыс. в год) и мейтаке

(Grifola frondosa (Dicks: Fr.) Gray) (125 тыс. тонн в год), сочетающие в себе

высокую скорость роста, биологическую активность и отсутствие токсикантов,

являясь сырьем для получения лекарственных препаратов. Культивирование этих

видов грибов в промышленных масштабах осуществляется в основном в странах

Юго-Восточной Азии, Европе и Америке на местном лигноцеллюлозном сырье

(древесина бука, дуба, клена, рисовая шелуха, солома и др.). В настоящее время в

России принципиальное значение приобретает культивирование опенка осеннего

(Armillaria mellea (Vahl: Fr.) P. Kumm) в связи с его высокими

органолептическими свойствами. Однако, промышленное производство опенка до

настоящего времени во всем мире отсутствует.

Разработка технологичных методов производства вышеперечисленных

видов грибов, с использованием лигноцеллюлозных отходов, приведет к

повышению экологической и экономической целесообразности получения

высококачественных продуктов для нужд пищевой, комбикормовой и

фармацевтической промышленности в круглогодичном режиме.
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Цель работы: Изучение влияния эколого-биохимических параметров

биоконверсии растительного сырья на выход биомассы плодовых тел

ксилотрофных базидиомицетов.

Задачи работы:

1. Изучить влияние витаминов и абиотических факторов на рост мицелия и

плодовых тел грибов;

2. Определить кинетические и продукционные показатели накопления

биомассы мицелия в поверхностных и глубинных условиях культивирования на

средах регулируемого состава;

3. Разработать методы интенсивного культивирования грибов A. mellea D-

13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 на лигноцеллюлозных отходах

производств Алтайского края;

4. Выделить хитозан-глюкановые комплексы из биомассы плодовых тел

грибов, проанализировать их физико-химические показатели и исследовать

сорбционную способность по отношению к ионам тяжелых металлов;

5. Изучить химический состав биомассы мицелия, плодовых тел,

мицелиально-субстратных комплексов грибов и исследовать возможность их

применения в качестве продуктов питания и кормовых добавок для

сельскохозяйственной птицы;

6. Определить экономическую эффективность организации нового

производства плодовых тел грибов.

Научная новизна исследования. Впервые выявлены эколого-

биохимические параметры роста и развития грибов A. mellea D-13, L. edodes F-

1000 и G. frondosa 2639 и разработаны методы их интенсивного культивирования

на лигноцеллюлозных отходах с использованием регуляторов роста.

На основании анализа химического состава установлено, что белки и

липиды мицелия и плодовых тел грибов характеризуются высокой биологической

ценностью, а отработанные субстраты показывают перспективность создания

экологичных производств в сельском хозяйстве.
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Впервые исследованы физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из плодовых тел грибов и изучены закономерности

сорбционного концентрирования ионов тяжелых металлов в зависимости от

кислотности среды и природы кислоты.

Новизна технических решений подтверждается двумя патентами на

изобретение (Патент РФ №2586483 «Питательная среда для глубинного

культивирования мицелия Armillaria mellea», патент РФ №2595737 «Субстрат для

выращивания грибов Grifola frondosa»).

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты дополняют имеющиеся знания об условиях

культивирования грибов-ксилотрофов и методах интенсификации их роста,

выделения из мицелия и плодовых тел биологически активных веществ,

нашедших применение в медицине, биологии и сельском хозяйстве.

Разработанные методы интенсивного культивирования грибов A. mellea D-

13, L. edodes F-1000 и G. frondosa 2639 с использованием лигноцеллюлозных

отходов растительного сырья Алтайского края: опилки березы (Betula pendula),

шелуха овса (Avena sativa), лузга подсолнечника (Helianthus annuus), солома и

отруби пшеницы (Triticum aestivum), ветки облепихи (Hippophae rhamnoides),

пивная дробина, позволяют определить эколого-биохимические параметры роста

этих видов грибов и вносят вклад в развитие современных биотехнологий.

Определены физико-химические показатели хитозан-глюкановых

комплексов, выделенных из плодовых тел грибов, которые соответствуют

показателям пищевого хитозана (ТУ 9289-067-00472124). Полученные данные по

сорбционной способности могут использоваться для разработки методик

извлечения ионов Co2+ и Fe3+ из объектов сложного состава.

Культивируемые грибы, хитозан-глюкановые комплексы и отработанные

субстраты перспективны для применения в пищевой, фармацевтической и

комбикормовой отраслях, что представляет собой не только экономическую, но и

экологическую значимость.
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Методы интенсивного культивирования грибов L. edodes F-1000 и

G. frondosa 2639 апробированы на ООО «Биотехнологии переработки облепихи»

и рекомендованы для применения, как на предприятиях малого бизнеса, так и в

личных подсобных хозяйствах.

Материалы диссертационного исследования используются в учебном

процессе Бийского технологического института (филиала) Алтайского

государственного технического университета им. И.И. Ползунова при проведении

лабораторных работ по дисциплине «Промышленная биотехнология» для

студентов, обучающихся на 2-4 курсах по направлению подготовки 19.03.01

Биотехнология (профиль Биотехнология) и 19.04.01 Биотехнология (магистерская

программа «Химия и технология биологически активных веществ»).

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой диссертации являются труды отечественных и

зарубежных исследователей – работы по культивированию высших грибов,

изучению влияния абиотических и биотических факторов на рост и развитие

грибов, выделению из грибов биологически активных соединений и изучению их

физико-химических свойств, изучению биохимического состава грибов, а также

работы по практическому применению грибов в различных отраслях народного

хозяйства. Работа выполнялась с использованием современных

микробиологических, микологических, химических и физико-химических

методов анализа (высокоэффективная жидкостная хроматография, рентгено-

флуоресцентная спектроскопия, инфракрасная спектроскопия), приборов и

оборудования.

Степень разработанности темы. Большой теоретический и практический

вклад в развитие технологий интенсивного культивирования высших

базидиальных грибов, изучение их биохимического состава и выделение из


[…]


12HLO/N3/16Y (3,5 кВт)
шт. 1 24 499 24 499

2.
Транспортер подачи субстрата

(ТПС-650) (2,2 кВт)
шт. 1 16 700 16 700

3.
Пресс-машина субстратных

блоков ПМСБ-1-э (11 кВт)
шт. 1 250 000 250 000

4. Дозатор мицелия МФ-05 (1 кВт) шт. 1 165 000 165 000

5.
Рециркуляционная часть (0,56

кВт)
шт. 1 11 000 11 000

6.
Система автоматического

управления САУ КУ-5000/16
шт. 1 15 000 15 000

7.
Смесительный узел СУ2-40-2.5

(0,075 кВт)
шт. 1 98 997 98 997

8.
Компрессорно-конденсаторный

блок DK-03WC/F (3,2 кВт)
шт. 1 112 960 112 960

9. Комплект опор КУ-5000/16 шт. 1000 20 20 000

10. Воздуховоды шт. 10 500 5 000

11. Форсунки и фитинги шт. 50 350 17 500

12. Трубки высокого давления шт. 10 180 1 800

13. Фильтр Эко Доктор 2-1/2 «ST» шт. 3 2 000 6 000

14. Увлажнитель УВД-8 (1,5 кВт) шт. 1 90 000 90 000

15.

Приточно-вытяжная установка с

охлаждением Mitsubishi Electric

LGH-15RVX-E (840 Вт)

шт. 1 38 660 38 660

16.
Банки для культивирования

(объем 800 дм3)
шт. 1000 249 249 000

17.
Металлоконструкция покрытая

сеткой-рабицей (10 м)
шт. 10 2 030 20 300

18. Светильники (150 Вт) шт. 10 527 5 270

19. Лампы дневного света (25 Вт) шт. 20 50 1 000

20. Парогенератор ПЭЭ (7,2 кВт) шт. 1 72 000 72 000

21. Ламинар-бокс (790 Вт) шт. 1 144 000 144 000

22. Термостат (150 Вт) шт. 3 18 500 55 500

https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
https://mircli.ru/Mitsubishi-Electric-LGH-15RVX-E/
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Окончание таблицы В1

№ Наименование
Ед.

изм.
Количество

Цена за

1 ед. в

руб.

Сумма в

руб.

23.
Шейкер-инкубатор Biosan ES-20

(450 Вт)
шт. 1 110 214 110 214

24.
Холодильник Бирюса 118(0,67

кВт-час)
шт. 1 12 499 12 499

25.
Морозильная камера Бирюса

148(0,49 кВт-час)
шт. 1 10 782 10 782

26.
Сушильный шкаф ШС-80-01

СПУ (1,6 кВт)
шт. 1 16 700 16 700

27. Емкость для стерилизации шт. 1 20 000 20 000

28.
Субстратная машина СМ-8 (4

кВт)
шт. 1 900 000 900 000

29.
Прочее – до 10% от общей

суммы
136 826

Итого:
1 505

091

https://www.rbt.ru/cat/kuhonnaya_tehnika/holodilniki/biryusa_118/

1
5
5

Таблица В.2 – Смета затрат на сырье и материалы

Наименование

Расход сырья и реактивов на 1 кг

грибов, кг

Стоимость 1

кг сырья и

реактивов,

руб.

Расход сырья и реактивов

на годовой выпуск, кг

Стоимость сырья и

реактивов, на годовой

выпуск, руб.

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Березовые опилки 5,125 3,145 2,321 1,0 7914 18465 22616 7914 18465 22616

Пшеничные отруби 1,673 1,015 0,726 4,1 2583 5959 7074 10590 24432 29004

Свекловичная меласса 0,012 0,006 0,004 20,0 18530 35227 38976 371 704 779

NН4NО3 0,0008 0,0005 0,004 12,4 1235 2936 3898 15 36 48

КН2РО4 0,0004 0,0003 0,0003 250,0 618 1761 2923 154 440 731

Тиамин – 0,0002 0,0002 1219,0 – 1174 1949 – 1431 2376

Итого: 19046 45509 55554

Примечание: 1 – A. mellea D-13; 2 – L. edodes F-1000; 3 – G. frondosa 2639

Таблица В.3 – Калькуляция себестоимости плодовых тел грибов на единицу продукции и годовой выпуск

Статьи расхода
Затраты на единицу продукции, руб. Стоимость годового выпуска, руб.

1 2 3 1 2 3

Сырье и материалы 12,3 7,8 5,7 19046 45509 55554

Электроэнергия на технологические нужды 13,5 5,2 3,1 30173 30173 30173

Водоснабжение и водоотведение на

технологические нужды
9,4 3,7 3,0 14515 21800 29100

Заработная плата сотрудников 438,0 116,4 69,4 676200 676200 676200

Отчисления на социальные нужды ОПР 131,0 34,9 20,8 202900 202900 202900

Расходы на содержание и эксплуатацию

оборудования
132,6 35,2 21,0 204700 204700 204700

Цеховые расходы 25,3 6,7 4,0 39100 39100 39100

Общезаводские расходы 42,9 11,4 6,8 66200 66200 66200

Итого: 1252834 1286582 1303927

С учетом продажи попутной продукции 805,0 221,0 134,0

Примечание: 1 – A. melleaD-13; 2 – L. edodesF-1000; 3 – G. frondosa 2639
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

ИК-спектры хитозан-глюкановых комплексов

(обязательное)

Рисунок Г.1 – ИК-спектр ХтГК, выделенного из плодовых тел A. mellea D-13

Рисунок Г.2 – ИК-спектры ХтГК, выделенных из плодовых тел L. edodes F-1000 и

G. frondosa 2639
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