отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Минакова Дениса

Викторовича «Влияние эколого-биохимических параметров биоконверсии

растительного сырья на выход биомассы плодовых тел ксилотрофных

базидиомицетов», представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология)

Диссертационная работа изложена на 156 страницах, включает 43

рисунка и 43 таблицы, структура диссертации традиционна: обзор

литературы по теме диссертации, методики исследования, результаты

экспериментов и их обсуждение, список литературы (200 источников). В

конце диссертации представлены 2 приложения, характеризующие

прикладное значение работы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования,

сформулирована цель работы, поставлены задачи, раскрыта научная новизна,

теоретическая и практическая значимость полученных результатов. В обзоре

литературы проведен анализ преимущественно отечественных, а также

зарубежных источников по теме диссертации. На основе литературного

обзора автором диссертации сделано обоснование выбранного направления

исследований.

Во второй главе приведены характеристики используемого сырья,

подробно рассмотрены применяемые диссертантом экспериментальные

методики и физико-химические методы анализа, реактивы и оборудование.

Разработана структурно-методологическая схема исследований.

В третьей и четвертой главах изложены основные результаты

исследования и их обсуждение.

Актуальность диссертационной работы

Использование возобновляемых растительных ресурсов приобретает

все большее значение в современных биотехнологических процессах для

получения коммерчески ценных продуктов.

Несмотря на то, что в России уже достаточно давно занимаются

проблемой биоконверсии растительного сырья для получения различных

продуктов, необходимых для народного хозяйства, в том числе и плодовых

тел лекарственных видов грибов, до сих пор остается большой пласт

нерешенных вопросов - от выбора источника сырья до обоснования

экономически целесообразных продуктов биоконверсии.

Одним из направлений разработки новых технологий биоконверсии

растительного сырья может стать использование базидиальных грибов, в

частности Armillaria mellea, Lentinula edodes и Grifola frondosa. Применение

дереворазрушающих грибов в технологиях, основанных на методах

глубинного и твердофазного культивирования на субстратах из

растительного сырья, является одним из направлений решения проблемы

дефицита пищевого и кормового белка. В связи с этим исследование,

выполненное Д.В. Минаковым, является актуальным.

Научная новизна полученных результатов, выводов и

рекомендаций

В соответствии с целью работы автор сформулировал задачи

исследования, которые были последовательно реализованы. Полученные в

диссертационной работе результаты и выводы, сделанные на их основе,

подтверждены экспериментальными данными и техническими актами

внедрения. Их достоверность не вызывает сомнений.

Автором диссертационной работы были выявлены эколого­

биохимические параметры роста и развития грибов-ксилотрофов Armillaria

mellea, Lentinula edodes и Grifola frondosa и разработаны методы их

интенсивного культивирования.

Биохимический состав мицелия и плодовых тел показал высокую

биологическую ценность, а мицелиально-субстратные комплексы —

перспективность использования в сельском хозяйстве.
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Автором впервые изучена закономерность сорбционного

концентрирования ионов тяжелых металлов (Со2+ и Fe3+) хитозан-

глюкановыми комплексами, полученными из культивируемых грибов.

Новизна технических решений подтверждена двумя патентами РФ на

изобретение.

Теоретическая и практическая значимость

В диссертационной работе были разработаны и апробированы в

условиях опытного производства методы интенсивного культивирования

плодовых тел грибов Armillaria mellea, Lentinula edodes и Grifola frondosa,

заключающиеся в выборе растительного сырья, увлажнении,

термообработке, инокуляции, инкубации, плодоношении и сборе плодовых

тел грибов.

Показана возможность применения плодовых тел грибов, хитозан-

глюкановых комплексов и отработанных субстратов в пищевой,

фармацевтической и сельскохозяйственной промышленности.

Полученные данные по сорбционной способности могут

использоваться для разработки методик извлечения ионов Со2+ и FeJT из

объектов сложного состава.

Результаты исследования и методология могут быть использованы в

промышленности, а также в качестве учебного пособия для студентов по

специальности «Биотехнология».

Материалы диссертационной работы отражены в 13 научных работах,

включая два патента РФ на изобретения и 4 статьи, входящие в

утвержденный ВАК перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы результаты кандидатской диссертации, и

обсуждались на научных конференциях различного уровня.

Замечания по содержанию работы

Не смотря на актуальность выполненной работы, новизну полученных

результатов, их теоретическую и практическую значимость, очевидна

необходимость сделать следующие замечания:
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1) При изучении влияния состава газовой среды в камере роста было

отмечено, что газообмен между растущими на субстрате грибами и

окружающей средой играет большую роль. Однако исследований по

содержанию СОг не проводилось (стр. 54 диссертации).

2) При получении посевного мицелия методом глубинного

культивирования диссертант использовал в качестве компонентов

питательных сред молочную сыворотку и свекловичную мелассу. Не

показано качество этих отходов. Желательно было бы указать ГОСТ или

представить данные по биохимическому составу (стр. 44 диссертации).

3) Диссертантом не приведено обоснование того, почему при

исследовании сорбционной способности хитозан-глюкановых комплексов

выбрали именно ионы Со2+ и Fe3+ (стр. 95 диссертации).

4) На странице 106 диссертации (таблица 4.5) недостаточно полно

представлены данные по содержанию углеводов в мицелии и плодовых телах

грибов.

5) Не совсем ясно, для чего определяли индекс микогенного ксилолиза

(стр. 114, 115 диссертации).

6) Недостаточно полно исследован биохимический состав

мицелиально-субстратных комплексов (стр. 114 диссертации, таблица 4.12) в

связи с тем, что для кормления цыплят-бройлеров требуется изучить

аминокислотный состав.

Сделанные выше замечания не ставят под сомнение основные

результаты работы, значимость и положительную оценку этой

диссертационной работы, написанной с использованием большого

количества современных отечественных и зарубежных источников.

Заключение

Диссертация Минакова Дениса Викторовича является актуальным,

законченным исследованием, выполненным на достаточно хорошем

методическом уровне.
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Основные этапы работы, результаты и выводы представлены в

автореферате, который соответствует основному содержанию диссертации.

Публикации автора отражают основную сущность работы. Новизна

ряда научных положений и технологии культивирования макромицетов

подтверждена двумя патентами РФ на изобретение. Достоверность

полученных результатов не вызывает сомнений в силу большого объема

экспериментальных исследований, с подтвержденной статистическими

методами хорошей воспроизводимостью данных. Следует отметить, что

данные экспериментов получены с помощью современных физико­

химических и биохимических методов анализа.

Результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах,

обсуждались на многочисленных всероссийских и международных

конференциях. Практическая ценность результатов научно-

исследовательской работы исследований подтверждается техническим актом

внедрения в условиях опытно-промышленного производства ООО

«Биотехнологии переработки облепихи».

По качеству выполнения, объему исследований, научной новизне,

теоретической и практической значимости, диссертационная работа

Минакова Д.В. соответствует паспорту заявленной научной специальности

03.02.08 - Экология (биология). Содержит новые сведения, представляющие

практический интерес для специалистов экологии, биологии, микологии и

биотехнологии, и вносит существенный вклад в научное направление

биоконверсии лигноцеллюлозного сырья, имеющего большое значение для

развития агробиотехнологического сектора экономики нашей страны.

Диссертация представляет собой завершенную научно­

квалификационную работу, выполненную на актуальную тему, в которой

изложены самостоятельно полученные автором диссертации научно­

обоснованные технологические решения. Они имеют существенное значение

для повышения экологической целесообразности производства

высококачественных белковых и фармацевтически значимых продуктов.
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На основании вышеизложенного можно сделать заключение, что

диссертационная работа Минакова Д.В. соответствует требованиям пп. 9-11,

13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября 2018 г.), а ее автор, вне всякого

сомнения, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология).

Доцент кафедры зоологии

позвоночных и экологии института

биологии, экологии, почвоведения,

сельского и лесного хозяйства ТГУ,

кандидат биологических наук

(03.00.12 - Физиология и биохимия

растений), доцент

11.12.2018 г.
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